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Sposób wytwarzania fenylocykloheksyloacetonitrylu
Patent trwa od dnia 22 lutego !i&82 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwa¬
rzania fenylocykloheksyloacetonitrylu, półpro¬
duktu do otrzymywania chlorowodorku estru
2-etyloaminoetylowego Jtwasu fenylocyklohe-
ksylooctowego, znanego leku spazmolitycznego
(przeciw skurczowego).

Znany sposób otrzymywania fenylocyklohe¬
ksyloacetonitrylu polega na kondensacji bromku
cykloheksylu z cyjankiem benzylu wobec
amidku sodu w roztworze bezwodnego benzenu.
Otrzymany fenylocykloheksyloacetonitryl oczysz¬
cza się przez destylację pod zmniejszonym ciś¬
nieniem. Wydajność procesu kondensacji zależy
od jakości amidku sodu, co stwarza potrzebę
stałego kontrolowania czystości amidku sodu.
Poza tym sposób ten jest niewygodny ze wzglę¬
du na wybuchowość amidku sodu.

*) Właściciel patentu oświadczył, te twórcą wynalazku
jest mgr Jerzy Gnlłka.

Sposobem według wynalazku omija się nie¬
dogodne stosowanie amidku sodu i w prosty
sposób otrzymuje się fenylocykloheksyloaceto¬
nitryl działając na cyjanek benzylu w roztworze
toluenu w temperaturze JH07—3>li0o C sodem me¬
talicznym oraz chloro- lub bromobenzenem, po
czym otrzymaną w postaci zawiesiny sól so¬
dową cyjanku benzylu chłodzi się do tempera¬
tury <6K>°C i wkrapla bromek cykloheksylu.
Otrzymany fenylocykloheksyloacetonitryl od¬

czyszczą się przez krystalizację w temperaturze
0M5° C z !96%>-ego alkoholu etylowego lu/b me¬
tylowego, przy czym stosunek wagowy alkoho¬
lu , do nitrylu wynosi jak d : t^SMl.
Przykład. Do 118,15 kg suchego toluenu do¬

daje się 12,5 kg sodu metalicznego i mieszając
ogrzewaną do temperatury około 110° C aż do
stopienia sodu. Po stopieniu sodu przerywa się
ogrzewanie, włącza mieszadło i wkrapla roztwór
(6,8 kg cyjanku benzylu w 6 kg chlorobenzenu.
Następnie w ciągu dalszego mieszania wkrapla



się 9 kg bromku cykloheksylu (temperatura
około 6K>° C), po czym całość ogrzewa się jeszcze
przez fi godzinę. Po zakończeniu kondensacji
zawartość reaktora chłodzi się do 2K)° C, sączy,
z powrotem wlewa do reaktora i do roztworu
dodaje się 80 litrów wody destylowanej. Całość
miesza się przez około 1 godzinę, po czym prze¬
nosi do rozdzielacza i po rozwarstwieniu dolną
warstwę odrzuca się, górną zaś toluenową prze¬
mywa jeszcze dwukrotnie wodą destylowaną.
Z przemytej warstwy toluenowej oddestylowuje
się toluen i benzen. Powstały surowy fenylo-
cykloheksyloacetonitryl oczyszcza się węglem
aktywnym i krystalizuje w temperaturze 0—6° C
z 0 kg 96^/o-ego alkoholu etylowego. Otrzymany
produkt krystaliczny przemywa się 9iS^/o-wym
alkoholem etylowym i suszy w temperaturze
215—80° C. Otrzymuje się 5J8 kg fenylocyklohe-
ksyloacetonitrylu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania fenylocykloheksyloaceto-
nitrylu z cyjanku benzylu, znamienny tym, że
na cyjanek benzylu w roztworze toluenu działa
się w temperaturze l>a2—HI0»9o C sodem metalicz¬
nym oraz chloro- lub bromobenzenem, a na¬
stępnie roztwór chłodzi do temperatury 60° C
wkrapla bromek cykloheksylu, po czym po od¬
destylowaniu rozpuszczalnika pozostałość oczy¬
szcza się przez krystalizację w temperaturze
Oh-ł&° C z 9i60/o-ego alkoholu metylowego lub
etylowego.
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